CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO DE GESTÃO  

5.1. O valor a ser desembolsado à consecução deste termo aditivo é de R$ 2.056.795,00 (Dois 

milhões cinquenta e seis mil setessentos e noventa e cinco reais), perfazendo-se o valor global do 

Contrato de Gestão nº 001/2015 correspondente a R$ 102.104.104,17 (Cento e dois milhões cento 

e quatro mil cento e quatro reais e dezessete centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta de recursos específicos, 

conforme demonstrativo do impacto orçamentário – financeiro abaixo: 

Funcional Programática

[...]

oferta de vagas de capacitação externa, 
visando à inscrição de servidores desta secretaria de ciêNcia, tecNo-
logia e edU caÇÃo sUPerior, ProfissioNal e tecNolÓgica – sec-
tet, no congresso de licitações e contratos da amazônia – licita amazô-
nia.
valor estiMado: r$ 23.940,00 (vinte três mil novecentos e quarenta 
reais).
fUNdaMeNto da iNexigibilidade: art. 74, inciso iii, alínea “f”, da lei 
federal nº 14.133/21.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: funcional Programática: 
48101.19.122.1297.8338;
elemento de despesa: 339039;
fonte: 01500000001;
Pi: 4110008338c.
belém (Pa), 11 de agosto de 2025.

[...]

execução de parceria para continuidade e potencialização de oferta 
de educação socioprofissional a adolescentes e jovens em situação de vul-
nerabilidade social, visando à consecução de finalidade de interesse públi-
co, conforme especificação estabelecidas no plano de trabalho.
valor: r$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais)

funcional Programática Elemento de 
Despesa fonte Plano interno

48101.12.362.1511.2194 335041 01708000024 1010002194c

data de assinatura: 12/08/2025
início da vigência: 12/08/2025
término da vigência: 12/01/2027
administração Pública: secretaria de estado de ciência, tecnolo-

[...]

..

sEcREtARiA DE EstADo
DE tuRisMo

.

.

.

ERRAtA
.

Errata das Publicações na Imprensa Oficial do Estado do Pará, pu-
blicações no diario oficial n°36.324,pagina 128, no dia 11/08/2025,proto-
colos 1231549 e 1231551 .onde se lê: valor estiMado:r$13.560,00 
(treze mil e quinhentos e sessenta reais). Leia-se: valor estiMado:r$ 
14.700,00 (quatorze mil e setessentos reais).belém, 12 de agosto de 
2025.Jose edUardo Pereira da costa .secretario de turismo.

Protocolo: 1232216

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 53/2024 – sEtuR